项目代码：31011569583336620241A3502004          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改投〔2024〕906号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于自贸试验区智慧海关监管服务与外贸监测

分析项目可行性研究报告（代项目建议书）及

投资概算的批复

上海市浦东新区商务委员会：

你委《关于报审<自贸试验区智慧海关监管服务与外贸监测

分析项目可行性研究报告（代项目建议书）及概算>的函》（浦商

委贸字〔2024〕14 号）已收悉。经研究，现批复如下：

一、根据《关于全面推进口岸数字化转型实施意见》及《智

慧海关总体建设方案》等相关工作要求，为进一步提升海关监管

效率，有效提升贸易监管与服务能力，原则同意自贸试验区海关

— 2 —

监管服务与外贸监测分析项目可行性研究报告（代项目建议书）。

二、本项目建设目标是推动海关监管与外贸监测的智能化转

型，优化营商环境，提升区域经济竞争力。项目通过集成人工智

能、大数据等技术，减少人工干预，提高查验效率和监管精准度；

平台集中管理企业数据，促进海关与企业的紧密互动，实现关企

互利；通过构建智能数据分析系统，支持政策制定和外贸监测预

警，增强决策的科学性与及时性。

三、本项目主要建设内容是海关监管服务系统、外贸监测统

计分析系统、智能算法及公共服务、海关数据治理、数据平台等

软件开发、配套软硬件及数据采购，具体内容如下：具体内容如

下：

（一）海关监管服务系统，包括监管辅助作业、可视指挥调

度、业务运行监控和关企服务等功能模块开发。

（二）外贸监测统计分析系统，包括分析平台、外贸统计分

析和预测预警监测等功能模块开发。

（三）智能算法及公共服务，包括政策匹配算法模型、智慧

业务咨询模型、物品识别算法部署、翻译识别算法部署、图像

OCR 识别算法部署、车牌识别算法部署、人脸检测算法部署、

流媒体音视频服务、风控引擎、消息推送、标签引擎、H4A 对

接和后台管理等功能模块开发。

（四）海关数据治理，包括元数据管理、数据资源编目和数

— 3 —

据质量管理等功能模块开发。

（五）数据平台，包括公开数据采集、公共行政数据对接、

数据交换实施、内部系统接入、数据处理和数据主题等功能模块

开发。

（六）配套成品软件及数据采购，包括虚拟化系统软件、数

据库软件和船舶水尺标线识别算法平台等软件采购及企业基础

信息数据采购。

（七）硬件设备采购，包括服务器、集中存储、智能眼镜、

现场叫号终端、水尺观测仪、便携式压载水液位测量仪、海水密

度动态监测设备和室内 LED 显示屏等硬件设备采购。

四、本项目建设工期为 11 个月。

五、在下阶段工作中，建议进一步加强系统的数据整合与资

源共享；加强技术、设备选型的技术评估，确保系统适应未来业

务发展趋势；强化系统可持续性和延展性，支撑未来业务扩展需

求；进一步完善安全系统建设方案；集约统筹各功能模块建设，

简化开发流程，提升开发效率；项目建设应满足系统信创和密码

应用的相关要求。

六、经审核，本项目概算总投资为 1649 万元，其中工程费

用 1422 万元，工程建设其他费用 179 万元，预备费 48 万元。项

目所需资金由新区财政资金限额统筹安排。

七、请按照《政府投资条例》的规定开展后续工作，按本批

— 4 —

复进行投资控制。

特此批复。

附件：1. 投资概算表

2. 政府投资项目绩效目标表

上海市浦东新区发展和改革委员会

                           2024 年 10 月 18 日

抄送：新区政府、财政局、审计局、统计局、大数据中心、投资管

理中心。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2024年 10月 18日印发

— 5 —

附件 1

     投资概算表

单位：万元

序号 费用名称 金额

一 工程费用 1422

1 软件开发 841.6

1.1 海关监管服务系统 389.6

1.2 外贸监测统计分析系统 177

1.3 智能算法及公共服务 135

1.4 海关数据治理 59

1.5 数据平台 81

2 成品软件及数据采购 137

3 硬件设备 443.85

二 工程其他费用 179

1 前期工作费 14.22

2 代建管理费 36.12

3 工程监理费 50.28

4 安全测评费 21.34

5 密码测评费 27.60

6 系统集成费 29.04

三 预备费 48

合计 1649

— 6 —

附件 2

政府投资项目绩效目标表

项目名称 自贸试验区智慧海关监管服务与外贸监测分析项目

项目总投资 1649（万元）

政府出资 1649（万元）

总体目标

该项目旨在推动海关监管与外贸监测的智能化转型，优化营商

环境，提升区域经济竞争力。项目通过集成人工智能、大数据等技

术，减少人工干预，提高查验效率和监管精准度。平台集中管理企

业数据，促进海关与企业的紧密互动，实现关企互利。项目构建智

能数据分析系统，支持政策制定和外贸监测预警，增强决策的科学

性与及时性。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

海关用户数 ≥100 个

试点企业用户数 ≥1000 个

数据接入数 ≥20 项

海关监管作业场所视

频巡查使用率
≥80%

属地查检应用企业占

比
≥20%

船舶卫生检疫使用率 ≥30%

优先查检落实情况 ≥95%

外贸监测分析数据 ≥1000 万条/年

数量指标

外贸企业统计分析 ≥20000 家

支持同时在线用户数 ≥200 个

支持并发访问 ≥50 个

平均响应时间 ≤5 秒

复杂查询、计算响应时

间
≤15 秒

系统功能完整性 获得软件测评报告

绩效

指标 产出指标

质量指标

系统安全性 获得安全测评报告

— 7 —

时效指标 项目建设工期 批复工期内完工

成本指标 项目投资控制
项目结算金额不超过概

算批复金额

经济效益指标 企业通关时间 降低
效益指标

社会效益指标 海关查检效率 提升

满意度指

标

服务对象满意度指

标
用户满意度 ≥90%